Dari sekian banyak kitab yang membahas masalah *munâsabât* ini, sebahagian besar ulama berpendapat bahwa karya al-Biqâ'i tampak lebih lengkap dan lebih baik bila dibandingkan dengan karya-karya lainnya.⁹ Kitab *Nazhm al-Durar* merupakan karya terpopuler Syaikh Ibrahim Ibn Umar Ibn Hasan al-Rubath Ibn 'Ali Ibn Abi Bakr al-Biqâ'i Abu al-Hasan Burhanuddin,¹⁰ yang lebih dikenal dengan nama al-Biqâ'i. Al-Biqâ'i lahir di Biqâ', Damaskus, Suriah 809 H/1406 M dan meninggal pada tahun 885 H/1480 M.¹¹

⁷ Nashruddin Baidan, *Op.Cit*, h. 192

⁸ Al-Biqâ'i Ibrahim ibn Umar, *Op.Cit*, h.

⁹ Nashruddin Baidan, *Op.Cit*, h. 187

¹⁰ Muhammad 'Aliy Ayazyi, *al-Mufasssirun Hayatuhum wa Manhajuhum*, (Teheran: Mu'asasah al-Thiba'ah wa al-Nashr Wizarah al-Tsaqafah wa al-Irsyad al-Eslami, 1373 H), h. 3

¹¹ *Ibid*, h. 3

B. Pemikiran Burhanuddin Al-Biqâ'i tentang Munasabah

1. Riwayat Hidup Singkat

Burhanuddin Abu al-Hasan Ibrahim ibn Umar ibn Hasan al-Rubath ibn 'Ali ibn Abi Bakr al-Biqâ'i al-Damisqi al-Syafi'iy.¹² Kata al-Biqâ'i dikaitkan (*dinisbatkan*) dengan daerah tempat lahir al-Biqâ'i yaitu al-Biqâ', (sebuah dataran subur yang terkenal di Libanon). Al-Biqâ'i dilahirkan di sebuah desa bernama Kharbatan Ruhan, di Biqâ'i, Suriah pada tahun 809 H/1406 M. Al-Biqâ'i tinggal di Damsyiq, dan melakukan perjalanan ke Bait al-Maqdis dan Kairo. Kemudian ia kembali ke Damsyiq (Damaskus) dan meninggal di Damaskus pada tahun 885 H/1480 M ketika berumur 76 tahun.¹³ Al-Biqâ'i telah hafal al-Qur'an pada waktu dia masih kecil.

Al-Biqâ'i mulai menuntut ilmu di Damaskus. Di sana dia memperoleh

berbagai ilmu dari para ulama besar di Syam. Seperti ilmu Qiraat, Tafsir, Hadis, Fiqh, al-Lughah.

Ziyad Khalil al-Damagani, *al-Tafsir al-Maudhu'I wa manhajiyat al-Bahtsi Fih*, (Oman: Dar al-Ammar, 2007).

Tim Penulis Sejarah & 'Ulum al-Qur'an, *Sejarah dan Ulum al-Qur'an*, Jakarta: Pustaka Firdaus, 1999.

Zakariyya, Abi al-Husain Ahmad ibn Faris ibn, *Mu'jam Maqayis al-Lughah*, Tahqiq: 'Abd al-Salam Muhammad Harun, Mesir: Maktabat al-Khaniji, 1402 H-1981 M.

Al-Zarkasyi, Badr al-Din Muhammad ibn Abdullah (selanjutnya disebut al-Zarkasyi), *al-Burhan fi 'Ulum al-Qur'an*, Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H-1988 M